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ПРОТОКОЛ 
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению 

	19 апреля 2023 года
	№ 36



Председательствующий: Атякшев И. А.
Присутствовали члены комиссии: Беспечная И. П., Воронина Е. А., Чернышев П. А. 
Отсутствовали члены комиссии: Андреев Г. А. (производственная необходимость), Люмин В. И. (производственная необходимость), Пирогова Х. В.
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Шварцкопп В. А. – заместитель мэра города Новосибирска; Тыртышный А. Г. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Кудрявцев С. А. – начальник департамента организационно - контрольной работы мэрии города Новосибирска; Лукьянова Ю. В. – начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Кондратенко О. А. – начальник управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Вахрамеева Ю. Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кравченко К. К. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю. Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И. Э. – аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска; Можейкина И. И. – инспектор контрольно-счётной палаты города Новосибирска. 

П О В Е С Т К А   Д Н Я 
                                                                                                                                 
	1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в Устав города Новосибирска, принятый решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 616» (первое чтение)   

	Докладчик:
	
	

	Атякшев
Игорь Александрович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в пункт 2.1 Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при Совете депутатов города Новосибирска, установленных решением Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2016 № 322»    (первое чтение)   

	Докладчик:
	
	

	Атякшев
Игорь Александрович
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению



	3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в отдельные положения решений городского Совета Новосибирска, Совета депутатов города Новосибирска» (первое чтение)   

	Докладчик:
	
	

	Маслова
Маргарита Алексеевна
	-
	начальник департамента правовой и кадровой работы мэрии города Новосибирска


Атякшев И. А. – уважаемые коллеги время 12-00, начинаем 36-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Уважаемые коллеги, есть предложения, дополнения к повестке дня? Если нет, предлагаю принять повестку дня в целом. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Повестка дня принята в целом.
Атякшев И. А. – уважаемые коллеги, переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.
1. СЛУШАЛИ: 
Атякшева И. А., который напомнил членам комиссии, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска прошёл процедуру публичных слушаний, которые состоялись 11.04.2023.
Далее Атякшев И. А. доложил, что в целом рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска подготовлен в связи с принятием федерального закона, которым дополнен перечень оснований досрочного прекращения полномочий депутата представительного органа муниципального образования, а также в связи с принятием закона Новосибирской области, которым предусмотрена новая система избрания мэра города Новосибирска. 
Проинформировал членов комиссии, что в установленный срок к рассматриваемому проекту решения Совета депутатов города Новосибирска поступило 2 предложения от жителей города Новосибирска, 2 предложения от общественных организаций (политических партий): КПРФ и Новосибирского регионального отделения политической партии «Российская объединённая демократическая партия «Яблоко», 1 предложение местной общественной организации «Тихий центр». Отметил, что кроме этих предложений на адрес электронной почты Оргкомитета по организации и проведению публичных слушаний поступило 13 сообщений граждан, содержащих выражение мнения без конкретных предложений по изменению рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска.
Далее Атякшев И. А. сообщил, что в ходе публичных слушаний экспертами была дана оценка всем поступившим предложениям к рассматриваемому проекту решения Совета депутатов города Новосибирска, и что данная оценка является отрицательной. 
Отметил, что в связи с этим постоянная комиссия Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению проанализировав заключение о результатах публичных слушаний, изучив приложенные к нему поступившие предложения, приняв во внимание оценку экспертов по этим предложениям подготовила таблицу обоснования несогласия с каждым поступившим предложением.
Завершая выступление Атякшев И. А. подчеркнул, что в связи с выше сказанным предлагается не согласиться с поступившими предложениями участников публичных слушаний к рассматриваемому проекту решения Совета депутатов города Новосибирска, и внести его на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в том виде, в котором он был изначально внесён в Совет депутатов города Новосибирска. 
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно. 
Решение принято.
2. СЛУШАЛИ:
Атякшева И. А., который доложил, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска содержит изменения технического характера и подготовлен в целях уточнения перечня документов, которые представляются в Совет депутатов города Новосибирска вместе с заявкой на аккредитацию журналистов средств массовой информации. 
Сообщил, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается:
уточнить, что с заявкой на аккредитацию наравне с копией свидетельства о регистрации средства массовой информации может предоставляться копия выписки из реестра зарегистрированных средств массовой информации;
установить, что вместе с заявкой на аккредитацию вместо двух фотографий представляется только одна фотография каждого журналиста средства массовой информации.  
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.
Решение принято.
3. СЛУШАЛИ:
Маслову М. А., которая доложила, что рассматриваемым проектом решения Совета депутатов города Новосибирска предлагается установить, что отраслевые и территориальные органы мэрии города Новосибирска, являющиеся юридическими лицами, выступают от имени мэрии города Новосибирска истцами и ответчиками в суде. 
Подчеркнула, что данная мера позволит обеспечивать защиту прав и интересов мэрии города Новосибирска в лице профильных структурных подразделений мэрии без оформления доверенности в пределах установленной компетенции. 
Отметила, что реализация рассматриваемого проекта решения Совета депутатов города Новосибирска не потребует дополнительного финансирования из бюджета города Новосибирска, а его принятие не потребует отмены, приостановления, изменения решений Совета депутатов города Новосибирска (городского Совета Новосибирска) или принятия иных решений Совета депутатов города Новосибирска.
В конце своего выступления Маслова М. А. добавила, что рассматриваемый проект решения Совета депутатов города Новосибирска не подлежит оценке регулирующего воздействия, поскольку не содержит нормы, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Новосибирска обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности. 
Атякшев И. А. – коллеги, есть вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии. У членов комиссии есть предложения по изменению (дополнению) проекта решения комиссии? Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом, без принятия его за основу. Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.
Решение принято.
Атякшев И. А. – коллеги, повестка дня исчерпана. 36-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым. Спасибо за работу.


Председательствующий                                                                           И. А. Атякшев
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